
Информация для жителей города, представительных и исполнительных органов 

власти по оценке эффективности предоставленных решениями Череповецкой 

городской Думы налоговых льгот по местным налогам за 2021 год  

 

Объектом оценки налоговых льгот является бюджетная и социальная 

эффективность от ее предоставления. 

Оценка производилась в разрезе каждого из местных налогов: 1) налога на 

имущество физических лиц, 2) земельного налога. 

В качестве источников информации для расчетов оценки эффективности 

налоговых льгот применены отчетные данные МИФНС РФ № 12 по Вологодской 

области (форма 5 - МН), суммы начисленных и фактически уплаченных налогов в 

городской бюджет. 

I. Реестр предоставленных льгот 

 
№ 

п/п 

Вид налога,  

нормативный 

правовой акт 

Категория 

получателей 

Содержание льготы 

1 Земельный налог 

(решение 

Череповецкой 

городской Думы от 

26.10.2010 № 177 с 

изменениями) 

Физические 

лица 

 

Юридические 

лица 

- инвалиды Великой Отечественной войны, участники 

Великой Отечественной войны; 

 

- организации - резиденты территории опережающего 

социально-экономического развития, созданной на 

территории города Череповца, в отношении 

земельных участков, вновь созданных (приобретенных) 

в рамках реализации соглашения 

об осуществлении деятельности на территории 

опережающего социально-экономического 

развития. 

2 Налог на 

имущество 

физических лиц 

(решение 

Череповецкой 

городской Думы от 

24.11.2015 № 199 с 

изменениями) 

Физические 

лица 

  - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей и находящиеся под опекой 

(попечительством); 

 - несовершеннолетние, чьи родители являются 

пенсионерами, инвалидами I - II групп, в случае если 

средний доход на члена семьи не превышает 

прожиточного минимума, установленного на 

территории Вологодской области. 

 

 

II. Оценка размера потерь городского бюджета, в результате предоставления 

налоговых льгот. 
тыс.рублей 

Вид налога 2021 год 2022 год* 

ЛЬГОТЫ физическим лицам:   

 1. Налог на имущество физических лиц 117,0 117,0 

 2. Земельный налог 618,0 618,0 

ВСЕГО ЛЬГОТ 735,0 735,0 

Поступление в городской бюджет, в т.ч.:   

 1. Налог на имущество физических лиц 373 544,4 419 576,1 

 2. Земельный налог 430 406,1 415 536,9 

 Доля  льгот в поступлении налогов (%),  в т.ч.:   

 1. Налог на имущество физических лиц 0,03% 0,03% 

 2. Земельный налог 0,1% 0,1% 

* сумма льгот – ожидаемая   

 



III. Оценка эффективности предоставленных льгот 
тыс.рублей 

  Показатель расчета Сумма  

1. Бюджетная эффективность предоставленной налоговой 

льготы 

0,0 

1.1. Увеличение доходов городского бюджета, полученных в связи с 

предоставлением налоговой льготы 

0,0 

1.2. Сокращение расходов городского бюджета, связанное с 

предоставлением налоговой льготы: 

0,0 

1.2.1 бюджетным учреждениям 0,0 

1.2.2. некоммерческим организациям, созданным органами местного 

самоуправления для реализации программ ипотечного 

жилищного кредитования 

0,0 

1.2.3. некоммерческим организациям, созданным органами местного 

самоуправления для реализации программ поддержки малого 

предпринимательства  

0,0 

1.2.4. организациям, уполномоченным органами местного 

самоуправления на оказание риэлтерских услуг и являющихся 

собственниками жилья, приобретенного и (или) построенного в 

соответствии с программами ипотечного жилищного 

кредитования 

0,0 

1.2.5. организациям по производству, переработке и хранению 

сельскохозяйственной продукции, выращиванию, лову и 

переработке рыбы 

0,0 

1.2.6. лечебно-производственным государственным предприятиям 

(учреждениям), имеющим лечебно-трудовые мастерские для 

осуществления трудовой терапии, обучения (переобучения) и 

трудового устройства лиц, страдающих психическими 

расстройствами и не имеющих возможности трудоустройства на 

обычном производстве по медицинским показаниям 

0,0 

2. Социальная эффективность предоставленной налоговой 

льготы 

122,0 

2.1. Объем социальной поддержки, предоставленной физическим 

лицам: 

122,0 

2.1.1. пенсионерам по старости 0,0 

2.1.2. инвалидам  всех категорий 0,0 

2.1.3. детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и 

находящихся под опекой (попечительством) 

117,0 

2.1.4. инвалидам и участникам Великой Отечественной войны 5,0 

2.2. Объем социальной поддержки, предоставленной  организациям: 0,0 

2.2.1. обеспечивающим направление средств на: 0,0 

2.2.1.1 организацию отдыха или оздоровление граждан 0,0 

2.2.1.2 охрану природы, пожарную безопасность или гражданскую 

оборону 

0,0 

2.2.1.3 перевозку пассажиров автомобильным, городским 

электрическим, железнодорожным и речным транспортом 

0,0 

2.2.2. иных категорий: 0,0 

2.2.2.1 народных художественных промыслов 0,0 

2.2.2.2 религиозным 0,0 

2.2.2.3 почтовой связи 0,0 



  Показатель расчета Сумма  

2.2.2.4 жилищно-строительным, дачно-строительным и гаражным 

кооперативам, садоводческим товариществам 

0,0 

2.2.2.5 общественным объединениям, ассоциациям, осуществляющим 

свою деятельность за счет целевых взносов граждан и 

организаций 

0,0 

2.2.2.6. общественным организациям инвалидов 0,0 

3. Повышение инвестиционной привлекательности:  613,0 

 Поддержка организаций - резидентов территории опережающего 

социально-экономического развития 

613,0 

 

Бюджетная эффективность   предоставленных льгот равна 0, так как 

сокращения расходов городского бюджета, связанных с предоставлением льгот и 

увеличения доходов, полученных в связи с предоставлением льгот, нет. 

Социальная эффективность предоставленных льгот физическим лицам 

составляет 122,0 тыс. рублей, в том числе: объем социальной поддержки, 

предоставленной инвалидам и участникам Великой Отечественной войны – 5,0 тыс. 

рублей (земельный налог), детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, несовершеннолетним, чьи родители являются пенсионерами (налог на 

имущество физических лиц) – 117 тыс. рублей. Таким образом, поддержано 162 чел. 

льготных категорий.  

Кроме того, в целях повышения инвестиционной привлекательности города 

представлена льгота по земельному налогу организациям - резидентам ТОСЭР в 

сумме 613,0 тыс. рублей. 

 


